Iam si accuratius perlustrantes cp. XIII singulas causas examinaverimus, eas spectare ad voluptatem corporis, non animi, patebit. Ut enim bonum in id quod omnibus bonum et in id quod singulis

¹⁾ Verba: „οὐ γέρε εἶναι ταῦτα ἀγαθά καὶ ἡδονήν“ continent argumentum, quod primae sententiae adiectum, ubi causae quibus ea nütztur proponuntur, non explicatur. Ductum esse nobis videtur ab Antisthenis doctrina cognoscendi, qua quidquam de quoquam praedicari posse negavit. Cfr. Zeller Gesch. der Philos. 2, 115. Anm., qui citat Plato. Sophist. pg. 251. B. δθειν γε, οἷμα, τοῖς τε νέοις καὶ τῷ γερόντων τοῖς οὐριμαθεῖσι θοίνην παρεσχήσαμεν εὐθές γὰρ ἀντιλαβεῖσθαι παντὶ πρόχειρον οὐς ἀδύνατον τά τε πολλὰ ἔν καὶ τὸ ἔν πολλὰ εἶναι, καὶ δήπου χαίρονταν οὐκ ἰωνίες ἀγαθόν λέγειν ἀνθρώπον, ἀλλὰ τὸ μὲν ἀγαθόν ἀγαθόν, τὸν δὲ ἀνθρώπον, ἀνθρώπον. cfr. Deycks: de Megaricorum doctrina eiusque apud Platonem et Aristotelem vestigiis. Bonn. 1827. pg. 45.

est bonum, (*τὸ μὲν γὰρ ἀπλῶς τὸ δὲ τινί*), dividitur, sic naturae et habitus, motus et ortus, quibus voluptas continetur, (*φύσεις ἔξεις, πινήσεις γενέσεις*), partim omnibus, partim singulis boni habentur. Pariter ex malis motibus et ortibus alii simpliciter mali, alii simpliciter quidem mali, sed singulis optabiles esse, alii denique ne singulis quidem optabiles, sed per breve tantum temporis spatium, vix voluptatis nomine vocari posse dicuntur: *φαῦλαι*. — a. [ἀπλῶς]. — b. ἀπλῶς, *τινὶ δὲ οὐ, ἀλλ’ αἰρεταὶ τῷδε.*¹⁾ — c. *ἔνια δὲ οὐδὲ τῷδε, ἀλλὰ ποτὲ καὶ δλίγον χρόνον, αἱρεταὶ δὲ οὐ.* (*ὅσαι μετὰ λύπης καὶ λατρείας, οἷον αἱ τῶν καμύνων.*)²⁾ — Quae partitio si confertur cum illa ex cp. VI allata, appareat, voluptates ἀπλῶς, *τινὶ δὲ οὐ, ἀλλ’ αἱρεταὶ τῷδε* simul complecti eas quae *κατὰ γένος* sint iucundae: et *ταῖς ποτὲ καὶ δλίγον χρόνον αἱρεταὶ corporis quoque voluptatem contineri*, docet cp. XIII., ubi legimus: a. ἀπλῶς ἀγαθαὶ. b. οὐκ ἀγαθαὶ. (*αἱ μετ’ ἐπιθυμίας καὶ λύπης καὶ αἱ σωματικαὶ (τοιαῦται γὰρ αὗται) καὶ αἱ τούτων ὑπερβολαὶ*).

Alterum argumentum quo demonstretur, corporis voluptatem esse reiiciendam, sumitur bono iterum diviso, *τοῦ ἀγαθοῦ τὸ μὲν ἐνέργεια τὸ δὲ ἔξις* (cfr. 8. 6. 1157. b. 6.), ex ratione, qua voluptas appetit: ea enim, quae dissoluta corporis harmonia comitatur actiones habitum naturalem reducentes, per accidens tantum iucunda esse dicitur, cum et sit voluptas, quae oriatur non antecedente dolore aut cupiditate nec natura inopia aliqua laborante, et nemo inopia expleta voluptatem percipiat ex iis quae eam expleverint. cfr. Plat. Phil. pg. 32. 42. D. 52. A.

Hactenus in universum de corporis voluptate. In examinandis autem singulis sententiis Aristoteles ita progreditur, ut initium capiat a tertia cum eaque coniungat primam primae causam, tum ad secundam transeat adiciatque quartam primae causam, (id quod valet ad comprobandum sententiam nostram, qua ad Antisthenem vel eius discipulos illam pertinere coniecumus.), denique in prima persistat exploranda. Ac primum sententia, qua voluptas quod fiat nec sit finis non esse summum bonum dicitur, est improbanda, quod voluptas cum sit actus et finis (*ἐνέργεια καὶ τέλος*) non modo nunquam fit, sed ne cum ortu (*γενέσει*) quidem, quotiescumque appetit, est coniuncta nec, si quid fit, nascitur, sed si quid perfectum est: ipsa sibi finis est, excepta ea quae confert ad naturae desideria explenda. Quare voluptas non est vocanda *αἰσθητὴ γένεσις*, sed *ἀνεμπόδιστος ἐνέργεια* habitus ad naturam accommodati. Talis definitio in utramque maximeque in animi (*τοῦ θεωρεῖν*) convenit voluptatem. Intelligimus igitur, argumentum summum, quo prima nitatur sententia aequa ac tertia, non satis esse firmum. Eorum autem conclusio, qui voluptatem malum esse iudicant, quod res quaedam iucundae noceant valetudini, nulla esse videtur: nam eodem iure concludi potest, quod quaedam res ad quaestum inutiles prosint valetudini, voluptatem, quod inutilis sit, prodesse eidem — at tota argumentatio non cadit in sententiam propositam, cum non contineat priorem illam conclusionem —: praeterea res sunt, quae, licet noceant valetudini, tamen in bonis

¹⁾ Coll. 5. 1. 1129. b. 3. *Ἐπεὶ δὲ καὶ πλεονέκτης ὁ ἀδικος, περὶ τάγαθὰ ἔσται, οὐ πάντα, ἀλλὰ περὶ ὅσα εὐτυχία καὶ ἀνησυχία, ἂν ἐστὶ μὲν ἀπλῶς ἀεὶ ἀγαθά, τινὶ δὲ οὐκ ἀεὶ. οἱ δὲ ἀνθρώποι ταῦτα εὑχούνται καὶ διεώκουσιν. δεῖ δὲ οὖν, ἀλλ’ εὐχεσθαι μὲν τὰ ἀπλῶς ἀγαθά καὶ αὐτοῖς ἀγαθά εἶναι, αἱρετοὶ δὲ τὰ αὐτοῖς ἀγαθά. coll. 8. 4. — Top. 2. 11. 115. b. 22. *τὸν αὐτὸν δὲ τρόπον καὶ ποῦ μὲν καλὸν τὸν πατέρα θέειν, οἷον τοῦ Τοιβαλλοῖς, ἀπλῶς δὲ οὐ καλόν.* — — —. *τὸ δὲ ἀπλῶς τοινὶ ὁ μηδενὸς προστεθέντος ἔρεις διὰ καλὸν ἔστιν ἢ τὸ ἐναντιόν. οἷον τὸ τὸν πατέρα θέειν οὐκ ἔρεις καλὸν εἶναι, ἀλλὰ τοσὶ καλὸν εἶναι: οὐχ ἄρα ἀπλῶς καλόν. ἀλλὰ τὸ τοὺς θεοὺς πιμᾶν ἔρεις καλὸν οὐδὲν προσθεῖται ἀπλῶς γάρ καλὸν ἔστιν. ὥστε δὲ ἀν μηδενὸς προστεθμένον δοκῆναι καλὸν ἢ αἰσχρὸν ἢ ἄλλο τι τῶν τοιούτων, ἀπλῶς φησίσται. Top. 3. 1. 116. b. 8. καὶ τὸ ἀπλῶς ἀγαθὸν τὸν τινὶ αἱρετώτερον, οἷον τὸ ὑμαῖς οὖσα τὸ τέμεσθαι τὸ μὲν γὰρ ἀπλῶς ἀγαθόν, τὸ δὲ τινὶ τῷ δεομένῳ τομῆς.* — de an. 431. b. 12. Rhet. 2. 13. 1390 a. 1.*

²⁾ Aliter Zell: Comm. pg. 306. „aliae ne huic quidem sunt semper optabiles, sed aliquando et non ita diu; aliae speciem prae se ferunt voluptatis, cum revera non sint“.

sint numerandae, velut τὸ θεωρεῖν, quod interdum nocet valetudini, non est malum neque obstat τῇ φρονήσει aut τῇ ἔξει: nulla enim voluptas, quae ab habitu ipso exit, non ad perficiendum actum (*μανθάνειν* et *θεωρεῖν*) incitat: alienae impedimento sunt. cfr. 10. 5. 1175. a. 30. Tum recte quidem voluptatem esse opus artis negant nec tamen demonstrant, eam in bonis non numerandam, cum ars non in actu, sed in δυνάμει ad actum ducenda versetur. (coll. Eth. N. 6. 4. Anal. post. 19. pg. 100. a. 8.) Denique reliquae dubitationes, ortae ex meditando de viro temperanti et prudenti, de pueris, de bestiis, eodem modo solvuntur: nam cum omnis voluptas aut simpliciter bona aut non bona sit, non bonam persequuntur pueri et bestiae, eius ἀλυπίαν fugit vir prudens, eam, si cum cupiditate et dolore coniuncta et voluptas corporis est, vir temperans. cfr. 2. 2. 1104. b. 5.; 3. 13.; 7. 8. 1150. a. 23. Unde apparet, adversarios quotquot afferant causas nec voluptatem non in bonis habendam nec eam non summum bonum esse demonstrare, sed respicere voluptatem corporis nec satis internoscere eius species: adversarios autem Antisthenem vel eius discipulos intelligi. —

Iam cp. XIV mutat Aristoteles colorem quaestionis et ad alias ab aliis adversariis, ex quibus Speusippum nominatim appellat, allatas causas transit examinandas: qua in re non demonstrat tantum, hanc illamve causam non sufficere, sed statim a primo exemplo propius accedit ad finem propositum: ἀνάγκη οὐν τὴν ἡδονὴν ἀγαθόν τι εἶναι. Praeterea cum ex sententiis cp. XII propositis nulla fere a λύπῃ argumenta sumat contra voluptatem: cp. XIV, pariter atque lib. X, ubi Eudoxus λύπην in usum suum convertisse dicitur 1172. b. 18 coll. 1173. a. 8, λύπης statim ratio habetur.

Lib. VII. ἀλλὰ μὴν ὅτι καὶ ἡ λύπη κακόν, ὁμολογεῖται, καὶ φευκτόν ἡ μὲν γὰρ ἀπλῶς κακόν, ἡ δὲ τῷ πῇ ἐμποδίστική. τῷ δὲ φευκτῷ τὸ ἐναντίον ἡ φευκτόν τε καὶ κακόν, ἀγαθόν. ἀνάγκη οὖν τὴν ἡδονὴν ἀγαθόν τι εἶναι. ὡς γὰρ Σπεύσιππος¹⁾ ἔλεγε, οὐν συμβαίνει ἡ λύσις, ὥσπερ τὸ μεῖζον τῷ ἐλέπτον καὶ τῷ ἴσῳ ἐναντίον οὐ γὰρ ἀν φαίη ὅπερ κακόν τι εἶναι τὴν ἡδονήν.

Lib. X. οὐκ ἔοικε δὲ οὐδὲ περὶ τοῦ ἐναντίου καλῶς λέγεσθαι. οὐ γάρ φασιν, εἰ ἡ λύπη κακόν ἐστι, τὴν ἡδονὴν ἀγαθὸν εἶναι. ἀντικεῖσθαι γὰρ καὶ κακῷ καὶ ἀμφῷ τῷ μηδετέρῳ, λέγοντες ταῦτα οὐ κακῶς, οὐ μὴν ἐπὶ γε τῶν εἰρημένων ἀληθεύοντες. ἀμφοῖν μὲν γὰρ ὄντων κακῶν καὶ φευκτὰ ἔοιεν ἀμφω εἶναι, τῶν μηδετέρων δὲ μηδέτερον ἡ ὅμοιως νῦν δὲ φαίνονται τὴν μὲν φεύγοντες ὡς κακόν, τὴν δὲ αἰρούμενοι ὡς ἀγαθόν οὐτω δῆ καὶ ἀντίκειται.

Quos locos si conferimus, apparet, verba, quae lib. X. ostendant, Eudoxi doctrinam non recte esse intellectam, hic in breve esse coacta: τῷ δὲ φευκτῷ τὸ ἐναντίον ἡ φευκτόν τε καὶ κακόν, ἀγαθόν: praeterea lib. X quaestione de argumentis instituta Aristoteles suas ipse causas, quibus nixus voluptatem non habeat summum bonum, affert — lib. VII. quaestionem statim conclusione finit: ἀνάγκη οὖν τὴν ἡδονὴν ἀγαθόν τι εἶναι. Contra illam igitur sententiam, qua ex dolore evincitur, voluptatem in malis esse numerandam, ponit, voluptatem esse bonum. Quin etiam amplius tendit et demonstrare studet, quamvis malae sint quedam voluptates, unam tamen esse posse summum bonum: sicuti etsi non omnes litterae artesque sint liberales, singulae tamen liberalissimae dici possint. Tota quaestio instituitur ut explicetur, dummodo quid sit voluptas recte constituatur, facile apparere quae sit praestantia voluntatis et quam habeat cognitionem cum beatitudine. Cum enim voluptas et ἀνεμπόδιστος ἐνέργεια τῆς κατὰ φύσιν ἔξεως et perfecta sit, beatitudo²⁾ seu est omnium seu unius habitus ἀνεμπόδιστος ἐνέργεια, in eo plane

¹⁾ Gellius IX. 5. „Speusippus vetusque omnis Academia voluptatem et dolorem duo mala dicunt esse opposita intersese, bonum tamen esse quod utriusque medium fore.“

²⁾ Feuerlein cum notionem beatitudinis prorsus non intelligat (pg. 115. „Deswegen ist sie schon ohne alle Zusammensetzung höchst wünschenswerth, wiewohl das Hinzuthun eines kleinen Gutes sie noch wünschenswerther macht“)

congruit cum voluptate (*τοῦτο δὲ ἔστιν ἡδονή*, cfr. 6. 12. 1143. b. 5. *τούτων οὖν ἔχειν δεῖ αἰσθησιν, αὐτῇ δὲ ἔστιν νοῦς.*)¹⁾ ita ut, quamquam plurimae voluptates sint malae, una tamen videri possit esse summum bonum (*εἰ ἐνυχεῖν, ἀπλῶς*) et appareat, cur multi sumnum esse bonum voluptatem arbitrentur et dolorem tanquam malum fugere properent. (Diog. Laert. II. 88. Aristipp.: *πίστιν δὲ εἶναι τὸν τέλος εἶναι τὴν ἡδονὴν τὸ ἀπροσαρέτως ἡμᾶς ἐκ παιδῶν φύεισθαι πρὸς αὐτήν, καὶ τυχόντας αὐτῆς μηθὲν ἐπιζητεῖν μηθὲν τε οὗτο φεύγειν ὡς τὴν ἐναντίαν αὐτῇ ἀλληλόνα.* coll. Eth. 3. 6. ex.) Quibus verbis eos stringit qui voluptatem, etiam omnes voluptates bonae sint, summum bonum esse posse negant²⁾. Id perspicuum reddit ille locus lib. VII, qui, cum definitionem voluptatis cp. XIII propositam, qua illa est *ἀνεμπόδιστος ἐνέργεια*, ut concessam sumat, solus ad caput antecedens respicit: item Aristoteles, ut sibi quisque persuadeat, ipsum illo loco non suam afferre de voluptate sententiam, sed tantum ostendere velle, quomodo, si quid sit voluptas intelligatur, prorsus contrarium concludi possit, adiicit haec: *καὶ διὰ τούτο πάντες τὸν εὐδαιμονα ἡδὺν οἴονται βίον εἶναι, καὶ ἐμπλέζουσι τὴν ἡδονὴν εἰς τὴν εὐδαιμονίαν, εὐλόγως* (ad beatitudinem enim proferendam necessaria sunt bona externa: quibus adiutus cum ex virtute agere possit voluptatem vir beatus percipit), eaque confirmat verbis, quae paulo post legimus: 1153. b. 27. *οὐμεῖόν τι τοῦ εἶναι πως τὸ ἄριστον αὐτήν, 1154. a. 2. φανερὸν δὲ καὶ ὅτι, εἰ μὴ ἡδονὴ ἀγαθὸν καὶ ἡ ἐνέργεια, οὐκ ἔσται οὕτη ἡδέως τὸν εὐδαιμονα.* Praeterea ex ratione, qua tota dissertatio cum antecedenti coniungitur verbis *ἄριστον*